Realizada nova avaliação, para efeito de confrontar os dados, este
novo laudo reiterou os dados anteriormente apontados. Relata o que foi demonstrando nesse
novo laudo, concluindo o autor do trabalho que em face do estado atual do referido imóvel, a
sua avaliação importa em R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais);

• faz referência e transcreve o disposto no art. 148 do CTN, para citar, em
seguida, comentário do tributarista Zuudi Sakakihara (CTN comentado, Coordenação
Vladimir Passos de Freitas, São Paulo, Editora Revista dos Tribunais, 1999, pgs. 576/577);

[...]

Já em relação a essa matéria, verifica-se que a fiscalização rejeitou o
VIN declarado para efeito de apuração do ITRI2001, por entender que
o mesmo estava subavaliado, arbitrando o valor de R$ 2.081.197,80,
com base no VIN médio, por hectare, apontado no SIPT — Sistema de
Preços de Terra, de R$ 374,00 (trezentos e setenta e quatro reais), para
terras com aptidão agrícola definida como "OUTRAS", para o
município onde se localiza o imóvel (ano de 2000), extrato de fls. 187.
Esse valor foi fornecido pela Secretaria Estadual de Agricultura de
Goiás, nos termos do § 1° do art. 14, da Lei n°9.393/1996.

[...]

demonstrar, no meu entendimento, o valor fundiário do imóvel àquela
época.

Ademais, o contribuinte carreou aos autos o "Laudo de
Avaliação/anexos", doc./cópia de fls. 138/160, elaborado pelo Eng°
Civil Luiz Lopes Silva Filho (CREA 10.083/D-CE), emitido em 06 de
julho de 2.004, atribuindo ao imóvel o valor de R$ 150.000,00 (Cento e
Cinqüenta mil Reais), ratificando assim o valor declarado pelo
contribuinte a título de Valor da Terra Nua (VTN).

Também está bem caracterizado nos autos que o imóvel realmente é
constituído, em grande parte, por áreas imprestáveis (solos
acidentados e não agricultáveis), tendo sido o mesmo recusado até pelo

[...]

profissional habilitado (Engenheiro Agrônomo/Florestal/Agrimensor)
demonstrando a existência dessas culturas/pastagens
melhoradas/florestas plantadas no imóvel, e o cálculo do VIN a ele
atribuído, a preços daquela época.

Desta forma, cabe restabelecer a tributação do imóvel com base no
VTN declarado de R$ 150.501,20 (Cento e Cinqüenta mil, Quinhentos e
um Reais e vinte Centavos), reduzindo-se o VTIV tributado e o imposto
suplementar apurado pela fiscalização, conforme demonstrado."

Esses, basicamente, os fundametos que nortearam o Voto Condutor do Acórdão
ora recorrido, que entendeu por considerar o Valor da Terra Nua trazido aos autos pelo Laudo